
     
Klimaschutz & Abwasserbehandlung 

Praxisbeispiele zum Klimaschutz  
in der kommunalen Abwasserbehandlung 



Klimaschutz &  Abwasserbehandlung 

Praxisbeispiele zum Klimaschutz 
in der kommunalen Abwasserbehandlung 



Impressum 

Herausgeber: „Servicestelle: Kommunaler Klimaschutz“ beim Deutschen Institut 
für Urbanistik gGmbH (Difu), Auf dem Hunnenrücken 3, 50668 Köln 

Konzept: Franziska Wittkötter 
Redaktion: Klaus-Dieter Beißwenger, Franziska Wittkötter 
Gestaltungskonzept, Layout, Illustration: Irina Rasimus Kommunikation, Köln 
Druck: purpur Produktion GmbH, Köln 
Gefördert durch: Bundesministerium für Umwelt, Naturschutz und Reaktorsicherheit (BMU) 
Alle Rechte vorbehalten. Köln 2012 
[...]
einer europäischen Initiative im Kampf gegen den 
Klimawandel, im  April  2010  stellt  die  konsequente  
Weiterführung der Klimaschutzpolitik der Stadt  
dar. Als Mitglied des europäischen Netzwerks  
EUROCITIES tritt Mannheim im Environment-
Forum in  Sachen  Umwelt- und Klimaschutz  in  den  
Erfahrungsaustausch mit anderen europäischen  
Großstädten. Dies ist die logische Schlussfolge
rung der Mannheimer Klimaschutzpolitik, die über  
die Stadtgrenzen hinaus angelegt ist. 

Weitere Erfolgsfaktoren im Klimaschutzpro
gramm der Stadt sind die Einrichtung einer Klima­
schutzleitstelle bei der Stadtverwaltung, die Grün­
dung der Klimaschutzagentur Mannheim und eine 
aktive Öffentlichkeitsarbeit. Mannheim hat damit  

die entsprechenden infrastrukturellen Voraus­
setzungen geschaffen, um die Klimaschutzkonzep
tion 2020 erfolgreich umzusetzen. 

Die Klimaschutzleitstelle trägt dem ganzheit
lichen  Ansatz der Mannheimer Klimaschutz
konzeption 2020 Rechnung und  engagiert sich  
für die Umsetzung der 60 Maßnahmen aus dem  
Aktionsplan der Konzeption. Dafür bündelt sie  
die Ressourcen  und  Aktivitäten in  den  einzelnen  
Dienststellen für diese wichtige Aufgabe der Stadt. 
Sie begleitet und unterstützt kommunale Klima
schutzprojekte, sorgt für eine enge Abstimmung  
und Effizienz der Klimaschutzmaßnahmen und ist 
Ansprechpartnerin für die Stadtverwaltung in Fra­
gen von Fördermöglichkeiten. Die Klimaschutz
leitstelle gewährleistet eine enge Abstimmung mit 
der Klimaschutzagentur Mannheim und kümmert 
sich um Öffentlichkeitsarbeit, Aktionen und Kam­
pagnen für den Klimaschutz.  

Um  besondere  Einzelprojekte  finanziell  zu  
unterstützen und Breitenförderprogramme einzu­
richten, haben Stadt und lokaler Energieversorger,  
die MVV Energie AG, einen Klimaschutzfonds ein­
gerichtet. Dieser stellt derzeit Mittel für drei Brei­
tenförderprogramme zur Verfügung, die in der Kli­
maschutzagentur Mannheim bearbeitet werden.  

CO2-Emissionen von 1990 bis 2020 



KLIMASCHUTZ & ABWASSERBEHANDLUNG 

Außerdem werden damit zusätzlich „Leuchtturm­
projekte“ in der Stadt gefördert. 

Begleitende Öffentlichkeitsarbeit soll die Vorbild
wirkung von beispielhaften Klimaschutzprojekten  
unterstreichen. So wurde 2009 die Aktion Klima
schutzkalender unter dem Startmotto „12 Monate –  
12 Klimaschutzprojekte“ von der Stadt Mannheim  
ins Leben gerufen. Sie geht mit neuem Slogan 
„12 Monate – ein Klima“ 2011 ins dritte Jahr. Der  
neue Titel soll verdeutlichen, dass jede einzelne Ak­
tion in jedem  Monat zählt, um  das Klima zu schützen  
und die CO2-Minderungsziele zu erreichen. Stadt
weit und dezernatsübergreifend wird dabei monat
lich ein Klimaschutzprojekt in der Stadt Mannheim  
im Rahmen eines Pressetermins der Öffentlichkeit  
vorgestellt. Die Kampagne ist von der Idee getragen,  
die Vorbildfunktion der Kommune mit der Stärkung  
des Klimaschutzbewusstseins in der Bevölkerung zu  
verknüpfen.  Sie  kann  sich  auf  ein  starkes  Aktions
bündnis mit den städtischen Gesellschaften und dem  
Energieversorger stützen. Die vorgestellten Maßnah
men  wechseln in  ihrer  thematischen  Ausrichtung  
und  reichen  von großen  bis  zu kleinen  Projekten,  
von  Technik  bis  zur  Aktion  –  die  ganze Bandbreite  
der  Möglichkeiten  und  der  Akteursbeteiligung  spie
gelt sich dabei wider. Die Aktion ist auch Bestandteil  
der Klimaschutzkonzeption 2020 und damit eine der  
60 Maßnahmen, mit denen die CO2-Minderung von  
40  Prozent gegenüber 1990 im Jahr 2020 in Mann
heim erreicht werden soll.  

­

­

­
­

­

­

­

­

Glaubwürdigkeit und  
Vorbildwirkung der Stadt 

Die Stadtverwaltung wird bei der Energieeinspa
rung und im Klimaschutz an ihrer Glaubwürdig
keit und an ihrer Vorbildwirkung gemessen. So  
ist es wichtig, dass die städtischen Liegenschaften 
und auch die kommunalen Eigenbetriebe ein gutes  
Beispiel für Energieeinsparung, Energieeffizienz  
und erneuerbare Energien abgeben. 

Unter dem Motto „Mannheim ist aktiv und  
handelt“ hat Mannheim 2008 das stadtweite Groß
projekt „Klimaschutz in Mannheim – KliMA“ ins  
Leben gerufen. Aus diesem Projekt gingen viele  
Impulse auf die Erstellung der Klimaschutzkon
zeption 2020 aus. 

Der Eigenbetrieb Stadtentwässerung war von  
Anfang an bei der Erstellung des Klimaschutzpro­

­
­

­

­

gramms der Stadt dabei. Er beteiligt sich jedes Jahr 
mit Maßnahmen an der Umsetzung der Klima
schutzkonzeption 2020. Projekte der Stadtentwäs­
serung sind deswegen auch jedes Jahr Bestandteil 
der Vorstellung wichtiger Klimaschutzmaßnahmen  
in der Aktion „12 Monate – ein Klima“. 

Eine besondere Bedeutung für die Mannheimer  
Klimaschutzstrategien kommt dem Projekt „Ener
gieautarkes  Klärwerk“  zu.  In  seinem  Rahmen  ist  
der kommunale Eigenbetrieb Stadtentwässerung  
mit einer europaweit innovativen Klärschlamm­
vergasungsanlage und einer Reihe von weiteren  
Maßnahmen auf dem Weg, ein energieautarker  
Betrieb ohne Bezug von Fremdenergie zu werden. 
Hierbei werden Energieeffizienz und erneuerbare 
Energien mit der Nutzung von Biomasse besonders  
innovativ verbunden. Wenn alle Maßnahmen  
umgesetzt sind, lassen sich jährlich insgesamt  
40.000 Tonnen CO2-Emissionen einsparen. 

Weitere interessante Projekte für den Klima­
schutz  aus  der  Stadtentwässerung  erwarten  die  Öf
fentlichkeit bis Dezember 2011. Zum Beispiel neh
men noch bis dahin eine neue Anlage zur Beheizung  
des unter Denkmalschutz stehenden, über 100 Jahre  
alten Pumpwerks Ochsenpferch durch Nutzung der  
Abwärme im Abwasser und ein Wasserrad im Ablauf  
der Kläranlage ihren Betrieb auf. Damit ist der Eigen
betrieb Stadtentwässerung einer der bedeutendsten  
Partner in der Kommune, wenn es darum geht, die  
CO2-Minderungsziele zu erreichen. 

­

­

­
­

­

Auf dem Weg zum  
energieautarken Klärwerk 

Erneuerbare Energien und Klimaschutz sind neben  
der permanenten Verbesserung der Abwasserreini­
gung zentrale Zukunftsthemen, mit denen sich der 
Eigenbetrieb Stadtentwässerung Mannheim seit  
geraumer Zeit befasst. 

Neben  der  Straßenbeleuchtung  ist die  Klär­
anlage zumeist der größte Stromverbraucher in  
Kommunen. Im Fall der Stadt Mannheim, deren  
städtische Betriebe und Einrichtungen pro Jahr rund  
63 Mio. kWh Strom benötigen, nimmt die Abwasser
reinigung mit etwa 26 Mio. kWh/a vor der Straßen
beleuchtung  (einschließlich  Lichtsignalanlagen) mit  
rund 18 Mio. kWh/a den ersten Platz der Einzel
stromverbraucher ein. Dieser hohe Verbrauch an  
elektrischer Energie belegt  die  Notwendigkeit, im  

­
­

­

24 



Energieautarkes Klärwerk Mannheim 

Bereich der Abwasserreinigung alle Anstrengungen  
zu unternehmen, um eine ressourcenschonende  
und ökologische Energiepolitik voranzutreiben.  

Dabei lassen sich die volkswirtschaftlichen  
Ziele des  Klimaschutzes  mit den  betriebswirt
schaftlichen Interessen des Eigenbetriebs Stadtent­
wässerung effizient verknüpfen. Klimarelevante  
Schadstoffe können auf zweierlei Weise vermin
dert werden: 1.) indem der Energieverbrauch re
duziert  wird, 2.)  indem das  Klärwerk  mit regenera­
tiven Energien versorgt wird. Dem Gewässerschutz  
als eigentlicher Zielsetzung der Abwasserbehand­
lung ist bei aller Anstrengung auf der Energieseite 
stets oberste Priorität einzuräumen. 

Der Eigenbetrieb Stadtentwässerung Mannheim  
verfolgt konsequent das strategische Ziel der energe
tischen Autarkie: mit laufenden Optimierungsmaß
nahmen an den bestehenden Anlagenteilen, mit der  
Verwertung von Co-Substraten, mit dem Bau einer  
Photovoltaikanlage  und  einer  Wasserkraftanlage  
sowie mit der Implementierung einer neuen Verfah
renstechnik zur Klärschlammverwertung.  

Der Begriff der Energieautarkie hat sich in  
der Fachwelt etabliert – und dies obwohl er vom  
Grundsatz her nicht korrekt ist. Echte Autarkie be
deutet die Selbstversorgung bei gleichzeitiger Un
abhängigkeit  von externen  Stoffbezügen.  Da im  Fall  
der Kläranlage Mannheim das strategische Ziel nur  
durch aktive Nutzung der Co-Vergärung erreicht  
werden kann, ist die Definition der Autarkie  nicht  

­

­
­

­
­

­

­
­

gegeben. In der Folge bedeutet Energieautarkie im
mer, den externen Energiebezug in Form von Wär
me und Strom auf null zu reduzieren. 

Kurzbeschreibung des  
Klärwerks Mannheim 

Abwasserreinigung 
Das Klärwerk Mannheim wurde 1973 in Betrieb  
genommen und im Jahre 2000 aufgrund verschärf
ter Einleitbedingungen um eine Stufe zur Nährstoff­
elimination erweitert. 

Die wesentlichen Grundlagen und Randbedin
gungen des Klärwerks lassen sich so  zusammenfassen: 

•	� Ausbaugröße 725.000 EW, 
•	� Regenwetterzufluss 4.000 l/s, 
•	� Trockenwetterzufluss 1.600 l/s, 
•	� Zulaufpumpwerk, drei Grobrechen (40 mm),  
 vier Feinrechen (8 mm), 
•	� Volumen an Regenüberlaufbecken 40.000 m3, 
•	� vier belüftete Sand- und Fettfänge, 
•	� drei Vorklärbecken, 
•	� fünf Belebungsbeckenstraßen,  
 V = ca. 80.000 m3, 
•	� zehn Nachklärbecken mit einem   
 Durchmesser von je 40 m, 
•	� Flockungsfiltrationsstufe (32 Filterzellen  
 à 90 m2, gesamt 2.784 m2). 

­
­

­

­

25 

Luftbild Klärwerk Mannheim 



KLIMASCHUTZ & ABWASSERBEHANDLUNG 

Klärschlammvergasungsanlage 

Schlammbehandlung 
Im Rahmen des Ausbaus und der Erweiterung des 
Klärwerks wurde die Schlammbehandlung um eine  
Klärschlammtrocknungsanlage erweitert.  Zurzeit  
wird die erste Stufe einer Klärschlammvergasungs­
anlage realisiert. 

Die Schlammbehandlung des  Mannheimer Klär
werks umfasst somit folgende Verfahrensschritte: 

• � Überschussschlammeindickung   
 (Zentrifugen), 
• � Faulung (3 x 7.500 m³),
• � Schlammentwässerung (Zentrifugen),
• � Schlammtrocknung (Konvektionstrockner),
• � Schlammvergasungsanlage für 5.000 t/a 
 (in der Inbetriebnahmephase). 

Das getrocknete Klärschlammgranulat von derzeit ca.  
10.000 t/a wird bis Herbst 2011 in der Zementindus­
trie thermisch und stofflich verwertet. Anschließend  
erfolgt die Verwertung von 50  Prozent des getrock
neten Klärschlamms in der neuen Klärschlammver
gasungsanlage auf dem Klärwerksgelände.  

Allgemeine Ausgangssituation der Energieträger auf Kläranlagen 

Ausgangssituation mit Blick  
auf die Energieträger 

Die Abbildung zeigt die Ausgangssituation der ein
zelnen Energieträger auf Kläranlagen. 

Die Nutzung der spezifischen Energieträger ist 
vor dem Hintergrund sich wandelnder Anforde-

­

­
­

­

26
 



Allgemeine Ausgangssituation der Energieträger auf Kläranlagen

Energieautarkes Klärwerk Mannheim 

rungen stetigen Veränderungen unterworfen. So  
wurde nach Inbetriebnahme der Kläranlage 1973 
von den kläranlagenspezifischen Energieträgern  
lediglich  das  Faulgas  genutzt.  Die  standortspe
zifischen  Energieträger  wurden  nicht  genutzt,  
während die lieferbaren Energieträger für die not­
wendige Energieversorgung des Klärwerks eine  
dominierende Rolle spielten. 

Der ständig wachsende Energieverbrauch auf­
grund der verschärften Anforderungen an die Ab­
wasserreinigung  und  die  kontinuierlich  steigenden  
Energiekosten zwangen die Betreiber von Kläranla
gen, vor dem Hintergrund von Wirtschaftlichkeits­
überlegungen  über eine veränderte  Nutzung  der  
verfügbaren Energieträger nachzudenken. Durch  
die vermehrte Nutzung kläranlagenspezifischer  
Energieträger, ergänzt durch standortspezifische  
Energieträger, erschließen sich die Kläranlagen  
neue Energiequellen. Dadurch werden neben den 
Betriebskosten auch die CO2-Emissionen redu
ziert, womit die Betreiber von Kläranlagen einen  
wichtigen Beitrag zum Klimaschutz leisten. 

Energiequellen des Klärwerks Mannheim 

Bei  den  nachfolgenden  Betrachtungen  wird  zur  
Wahrung der Übersichtlichkeit idealtypisch von  
einem konstanten Strombedarf des Klärwerks  
Mannheim von 26 Mio. kWh elektrischer Energie 
pro Jahr und von einem konstanten Wärmebedarf 
von 29 Mio. kWh thermischer Energie pro Jahr  
ausgegangen. 

Faulgas 
Seit der Inbetriebnahme des Klärwerks im Jahr  
1973 wird in den Faultürmen aus dem vorbe
handelten Klärschlamm in erheblichem Umfang  
Klärgas erzeugt. In einer der ersten Klärschlamm­
behandlungsanlagen wurde auf dem Klärwerk  
Mannheim im Jahr 2002 eine Desintegrationsanla­
ge in Betrieb genommen. Dabei wird ein Teilstrom 
des  eingedickten  Überschussschlamms  durch  me­
chanische Zerkleinerung und anschließende Be
strahlung mit Ultraschall so verändert, dass der  
anaerobe Abbauprozess in der nachfolgenden  
Schlammfaulung signifikant verbessert wird. Mit  
dieser verfahrenstechnischen Ergänzung wurden  
daraufhin pro Jahr sieben Mio. m³ Klärgas produ­
ziert. 65  Prozent davon wurden zur Heizgaserzeu

­

­

­

­

­

­

gung  in  der  Trocknung  eingesetzt. Mit dem Rest  
wurde entweder ein entsprechend ausgestatteter  
Luftverdichter oder die Blockheizkraftwerk-Anla
ge betrieben. Auf diese Weise konnten 23  Prozent 
des Strom- und 100  Prozent des Wärmebedarfs  
selbst erzeugt werden. Die CO2-Einsparung betrug 
24.000 t pro Jahr. 

Seit dem Jahr 2007 konnte die Klärgaspro
duktion durch die zusätzliche Einbeziehung der  
Co-Vergärung deutlich gesteigert werden. Die  
gezielte Zugabe von Produktrückständen aus der  
Nahrungsmittelindustrie und von sonstigen leicht  
abbaubaren Substanzen in die Faulungsanlage  
erhöhte die Klärgasausbeute auf elf  Mio. m³ pro  
Jahr. Die Verwertung dieser Klärgasmenge in der  
Schlammtrocknung, dem Blockheizkraftwerk und 
dem HV-Turbo bringt insgesamt eine CO2-Ein
sparung von 33.000 t im Jahr. Mit dieser Weiter
entwicklung ist es gelungen, den Strombedarf zu  
61  Prozent und den Wärmebedarf zu 100  Prozent 
selbst zu decken. 

Im Hinblick auf weiter steigende Energiekosten 
und aufgrund freier Faulraumkapazitäten wurde  
intensiv  darüber  nachgedacht,  die  Co-Fermenta­
tion auszubauen. So wurde beschlossen, auch Ma
terial der Kategorie III anzunehmen, das vor der  
Verwertung im Faulbehälter einer Hygienisierung 
zugeführt werden muss. Auf dem Gelände der  
Kläranlage wurde eine automatisierte, technisch  
hochwertige Anlage errichtet. Sie stellt sicher, dass 
das angelieferte Material mindestens eine Stunde  
bei wenigstens 70 °C h ygienisiert werden kann. 

Problematisch für die Co-Vergärung auf Klär­
anlagen ist die genehmigungsrechtliche Situation, 
da  Abfälle  auf  wasserrechtlich  genehmigten  An
lagen mitbehandelt werden. Das Genehmigungs­
verfahren ist aufwendig und äußerst langwierig.  
Da die Kläranlagenbetreiber hier grundsätzlich  
hinsichtlich geordneter Abfallverwertung und  
CO2-Einsparung einen umweltpolitisch positiven  
Beitrag leisten, sollten die Genehmigungsbehör
den bundeseinheitliche Vereinfachungen für die  
zügige Erteilung von Betriebsgenehmigungen be
schließen. Im Fall der Kläranlage Mannheim wird 
seit etwa zwei Jahren auf die Erteilung der Dau
ergenehmigung zur Hygienisierung gewartet. Pa­
rallel dazu gestaltet sich die Akquisition geeigneter  
Co-Substrate zunehmend schwieriger, da hier die 
Betreiber von Kläranlagen mit jenen von Biogasan
lagen konkurrieren. 

­

­

­
­

­

­

­

­

­

­

27 



KLIMASCHUTZ & ABWASSERBEHANDLUNG 

Beschattung der Filtration mit aufmontierten Solarzellen 

Um das Management der Stoffströme unter
schiedlicher  Herkunft  und  mit  unterschiedlichem  
Gehalt an verwertbarer Organik so zu optimieren,  
dass die Gasproduktion bei bestmöglicher Nutzung  
der vorhandenen Gasbehälter (2 x 5.000 m³) dem  
Strombedarf  folgt,  werden  seit  Juli  2009  Künstliche  
Neuronale Netze (KNN) eingesetzt. KNN imitieren  
die Organisations- und Verarbeitungsprinzipien  
des menschlichen Gehirns und sind wie dieses in 
der Lage, aus vergangenen Ereignissen und Erfah­
rungen  zu  lernen.  Eine  spezielle  Software  erhält  
regelmäßig Informationen über die angelieferten  
Co-Substrate und errechnet daraufhin, wann wel­
che Substratmenge aus welchem der beiden Vor­
lagebehälter der Faulung zudosiert werden soll.  
Dies ist erforderlich, um zu einem definierten Zeit
punkt so viel Gas zur Verfügung zu haben, dass der  
externe Strombezug minimiert wird, weil der  
Großteil des Strombedarfs in der Blockheizkraft
werk-Anlage des Klärwerks selbst erzeugt werden 